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Abstrakt:

Bakalářská práce Role Portugalska v bezpečnostní politice Spojených států amerických v

letech 1943-1949 analyzuje vztah mezi Spojenými státy americkými a Portugalskem během

druhé světové války a v následném poválečném období. Portugalsko ve válečné Evropě

představovalo neutrální stát. Salazarova opatrná zahraniční politika manévrovala mezi Velkou

Británií a Německem. Velkou Británii viděl jako světovou námořní velmoc a tradičního

spojence. Německo představovalo pro Salazara silný stát ve střední Evropě, které bylo schopné

čelit sovětské hrozbě. Západní spojenci již od počátku války projevovali zájem o geostrategicky

významné Azorské ostrovy. Salazarovým zájmem bylo udržet zemi neutrální, proto odmítal

propůjčit západním spojencům vojenské základny na Azorech. Ke konci války, kdy byla

Německá porážka evidentní, Salazar povolil Spojeným státům využívat vojenské základny na

Azorech. Portugalsko se tak stalo cenným partnerem v bezpečnostní politice USA. Jeho role

nabyla na významu i po druhé světové válce, kdy demokratické hodnoty začal ohrožovat

Sovětský svaz. Reakcí bylo založení NATO, jehož zakládajícím členem vedle USA se stalo také

Portugalsko.

Abstract:

Bachelor thesis The Role of Portugal in the Security Policy of the United States of

America (1943-1949) analyses the relationship between United States of America and Portugal

during second world war and in following postwar period. Portugal in wartime Europe defined

itself as a neutral state. Salazar´s cautious foreign policy deceived either Great Britain and

Germany. Great Britain was seen by Salazar as naval world power and traditional ally. Germany

in Salazar´s view was powerful state capable of confront the Soviet threat in the middle Europe.

Western allies since the war began has shown the interest of the geostrategic significant Azores

Islands. Salazar´s major focus was to keep his country neutral, as he rejected to lend the army

bases at the Azores Islands to the Western Allies. At the end of the war, when the German defeat

was evident, Salazar allowed to use and lent the bases at the Azores to USA. Portugal became

valuable partner in the security policy of the USA. Its role gained the importance even after the

second world war, when the democratic values were in threat by the Soviet union. The

establishment of the NATO was reaction on this particular menace, and one of the founder

member of this alliance was Portugal as well as USA.
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1. ÚVOD

V průběhu druhé světové války si Spojené státy uvědomily, že politika izolacionismu

nezaručí jejich bezpečnost. Napadení americké základny Pearl Harbor japonským vojskem,

válečné úspěchy německé armády na starém kontinentu i v námořních bitvách v Atlantickém

oceánu, vyvolalo obavu o zajištění bezpečnosti USA. Po skončení války význam tradičních

velmocí klesl a na mezinárodní scéně se objevily dvě velmoci – Spojené státy americké a

Sovětský svaz. Ukázalo se, že vztah mezi těmito státy nebude vztahem spolupráce, ale konfliktu.

Spojené státy musely začít věnovat větší pozornost své bezpečnosti, než tomu bylo v minulosti.

Začaly se ohlížet po strategických partnerech na zajištění vzájemné bezpečnosti. Jedním

z případných spojenců bylo Portugalsko, se kterým USA v druhé světové válce uzavřelo

smlouvu o poskytnutí Azorských ostrovů spojeneckým armádám. Sílící vliv Sovětského svazu

donutil Spojené státy prohloubit vztahy s Portugalskem a dalšími státy západní Evropy a začít

jednat o možné spolupráci v zajištění bezpečnosti v Evropě a USA.

Ve své bakalářské práci s názvem "Role Portugalska v bezpečnostní politice USA mezi

lety 1943-1949" budu analyzovat vztah mezi Spojenými státy americkými a Portugalskem během

druhé světové války a v následném poválečném období. Pozornost Spojených států se především

zaměřila na portugalské Azorské ostrovy v Atlantickém oceánu. Ty svým umístěním

představovaly významné geostrategické body. Přesunutím válečných operací do Atlantického

oceánu v průběhu druhé světové války muselo Portugalsko na čele s premiérem Antoniem

Salazarem čelit tlakům nacistického Německa, Velké Británie a Spojených států o pronajmutí

těchto ostrovů. Salazar jako konzervativní politik ale nečinil unáhlená rozhodnutí a chtěl zemi

uchránit před zapojením do konfliktu. Portugalská společnost si v té době ještě velice dobře

pamatovala, jaké oběti přinesla první světová válka. Vyhlášením neutrality se chtělo Portugalsko

válečnému střetu ve druhé světové válce vyhnout.

Premiér Salazar pozorně sledoval, jaké strany ve druhé světové válce spolu uzavírají

spojenectví. Byl nepřítelem stalinského režimu v Sovětském svazu a s nelibostí nesl právě

spojenectví Velké Británie s touto zemí. Salazar prováděl reálnou politiku, sledoval válečný

vývoj a podle toho přijímal rozhodnutí.

9

Ve své práci budu zkoumat, co přimělo Portugalsko v průběhu druhé světové války

přistoupit k jednání se západními spojenci o uzavření smlouvy o využití Azorských ostrovů pro

vojenské účely a jaké důvody vedly k další spolupráci i po skončení druhé světové války. Dále se

budu věnovat motivům Spojených států jednat v průběhu druhé světové války o využití

vojenských základen na Azorech a co bylo příčinou spolupráce i po skončení války. Budu se

věnovat i argumentům, které rozhodly o začlenění Portugalska do společné obranné aliance

NATO. Zmíním přínos této kooperace pro Salazarův režim.

1.1 STRUKTURA PRÁCE

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. Ve druhé kapitole se budu zabývat bezpečnostním a

strategickým významem Evropy pro Spojené státy. Analyzován bude americký koncept

bezpečnosti, kdy se USA držely izolacionismu, nevměšování se vojensky do evropských

konfliktů. Tuto cestu opustily v průběhu první světové války, kdy se připojily na stranu Dohody.

V meziválečné době se k izolacionismu opět vrátily, protože angažovanost ve válce byla

americkou společností kritizována. Příčinou zapojení do druhé světové války bylo napadení

námořní vojenské základny USA v Pearl Harbor a reálná možnost hrozícího nebezpečí Německa

v Atlantickém oceánu. Vstupem do války a následným poválečným vývojem, kdy se

mezinárodní systém začal měnit v bipolární se dvěma velmocemi (USA a SSSR) se Spojené

státy definitivně zřekly izolacionismu.

Situaci v Portugalsku v době Salazarova režimu budu zpracovávat ve třetí kapitole. Zde

představím konzervativního politika Antonia Salazara. Byl odpůrcem unáhlených změn, vše

mělo mít svůj pevný řád. Portugalsko si po svržení monarchie prošlo cestou rychle se střídajících

vlád, nestability a nespokojenosti obyvatel. V této části představím, jakým způsobem se snažil

řídit zemi, aby se vyhnula dalším otřesům na vnitropolitické scéně a jak postupoval proti

zavlečení země do druhé světové války.

Druhá světová válka a spolupráce mezi USA, spojenci a Portugalskem bude analyzována

v další kapitole. Zájem válčících stran v Atlantickém oceánu se zaměřil na portugalské

souostroví Azory. Salazar si byl vědom vysokých obětí v první světové válce, proto se v této

části zaměřuji, jakou prováděl politiku, aby se vyhnul zatažení do války, nepodlehl tlakům na
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pronájem Azorských ostrovů válčícím stranám, a co bylo příčinou změny jeho postoje a uzavření

smlouvy se spojenci.

Předmětem páté kapitoly bude poválečná situace. V této části zmíním, jaký měla vliv

sílící komunistická hnutí a rozpínavost Sovětského svazu na politiku Portugalska. Jaké příčiny

přiměly Portugalsko na čele se Salazarem, Spojené státy a státy západní Evropy jednat o

společných krocích, vedoucích k zajištění bezpečnosti v transatlantickém prostoru a co bylo

výsledkem takových jednání. Připomněl jsem také, jaký měla vliv ekonomická a vojenská pomoc

USA na dalším vývoji v Evropě.

V šesté kapitole připomenu, jaký význam měly Azorské ostrovy v průběhu druhé světové

války a jakou roli hrály základny, letiště a přístavy na tomto souostroví pro spojenecká vojska.

V další části této kapitoly představím, jestli po ukončení druhé světové války Azory ztratily svůj

geostrategický význam nebo se jejich důležitost ještě prohloubila pod sílící hrozbou Sovětského

svazu. Do přílohy jsem pro ilustraci připojil názornou mapku s leteckými trasami.

1.2 ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Tématikou mé bakalářské práce se v českém prostředí mnoho autorů nezabývalo.


[…]


Nechtěl být spojován s žádnou z válčících zemí a proto i v Portugalsku těžený wolfram, důležitý

při výrobě zbraní, dodával oběma znepřáteleným stranám a zdůrazňoval tímto způsobem svoji

nenáklonnost k jedné či druhé straně konfliktu. Ani po obsazení Timoru japonskými vojsky se

Portugalsko nevzdalo neutrality a s Japonskem nepřerušil diplomatické styky. Po porážkách

německé armády na východní frontě a ústupu z území Sovětského svazu, přistoupil ke spolupráci

se spojenci. V roce 1943 uzavřel smlouvu s Velkou Británií o využití přístavů a letišť na

Azorských ostrovech vojenskými silami. Následující rok podepsalo Portugalsko podobnou

dohodu se Spojenými státy. Jednání o těchto smlouvách nebyla jednoduchá, jak dokládají depeše

z velvyslanectví zainteresovaných zemí. Konzervativní Salazar nebyl zastáncem unáhlených
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rozhodnutí, ale jeho realistický pohled na vývoj druhé světové války ho nakonec přiměl

k podpisu smluv. Tím se stal velice cenným partnerem spojenců ve válce proti Německu.

Závěrem lze říci, že role Portugalska v bezpečnostní politice USA a Evropy byla od

podepsání smluv o základnách na Azorských ostrovech v roce 1943 a 1944 velice významná.

Uzavřením smluv o využití Azorských ostrovů se přiklonil ke spojencům, neutralitu Portugalska

však zachoval. Toto rozhodnutí přispělo k porážce Německa. Letecké a námořní základny

významně pomohly spojeneckým armádám k přesunu válečného materiálu a techniky. Tímto

krokem neutrální Portugalsko přispělo k míru v Evropě a pro Spojené státy se stalo velice

významným partnerem se svými strategickými ostrovy.

Důvody k přistoupení ke spolupráci se spojenci hrály historické vazby na Velkou Británii

a její tlak, aby Salazar vyšel požadavkům vstříc. Další příčinou byl neúspěch německé armády na

východní frontě. Po těžkých ztrátách a ústupu z území Sovětského svazu se Salazar domníval, že

Hitler nebude schopen přikročit k odplatě.

Úloha Portugalska v bezpečnostní politice Evropy a Spojených států však po skončení

druhé světové války neztratila na významu. Rozpínavost a mocenské ambice Sovětského svazu

na evropský prostor a sílící komunistické hnutí v evropských zemích, přinutilo západní

demokracie jednat o krocích vedoucích ke společné obraně. Výsledkem byl vznik Západní unie a

následující rok založení NATO. Právě Severoatlantická aliance sehrála významnou roli v obraně

proti Stalinovu totalitnímu režimu.

Spoluprací si Portugalsko zajistilo přízeň Spojených států a Velké Británie. Spojenectvím

s USA si Salazarův režim upevnil své postavení na vnitropolitické scéně. Spojené státy, přestože

prováděly protikoloniální politiku, za umožnění přístupu na Azory, uznávaly portugalské

koloniální Impérium i po druhé světové válce. Vstupem do NATO potvrdilo Portugalsko svou

příslušnost k západním hodnotám a ochotě se postavit spolu s ostatními západními demokraciemi

proti komunismu. Členství v obranné alianci umožnilo Salazarovu režimu čerpat finanční a

vojenskou pomoc. Tato podpora umožnila zároveň zachovat portugalské koloniální panství déle,

než kolonie jiných evropských zemí.

Ovládnutí východní a části střední Evropy a strach z další expanze Sovětského svazu

nutila demokratické státy k vytvoření obranné aliance. Portugalsko představovalo pro USA a
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Evropu velice důležitý článek v zajištění bezpečnosti. Salazarův režim se neshodoval s

hodnotami západních demokracií. Jeho autoritativní režim neumožňoval pluralitu názoru,

potlačoval opozici, lidská práva, svobodu slova, v parlamentu si držela většinu jedna strana

spojená se Salazarem. Tyto skutečnosti byly v rozporu s demokratickými hodnotami západních

států. Spojené státy samy sebe prezentovaly ostatním jako příkladnou demokratickou zemi, ale

strach z dalšího šíření vlivu totalitního režimu v SSSR, tak i přes kritické posuzování Salazarova

autoritativního režimu nakonec rozhodly o začlenění do NATO. Geostrategická vojenská měřítka

dostala přednost před politickými.
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9. SEZNAM ZKRATEK

UN Uniao Nacional (Národní svaz)

ANP Accao Nacional Popular (Národní lidová akce) (přejmenovaná UN)

MUNAF Movimento de Unidade Nacional Antifascista (Movement of National Antifascist

Unity)

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantický pakt)

PVDE Polícia de Vigilância e de Defesa do Estado (Dozorčí policie a obrana

státu)

PIDE Polícia Internacional e de Defesa do Estado (Mezinárodní policie a

obrana státu)

RAF Royal Air Force (Královské letectvo)

USAAF United States Army Air Force (vojenské letectvo USA)

WU Western Union (Západní unie)
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1.
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132 CROLLEN, 1973, s. 91.

56

Příloha 2.

133

133 CROLLEN, 1973, s. 93.
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Příloha 3. Mapa

Mapka leteckého spojení 134

Přiložená mapka znázorňuje letecké dopravní cesty mezi Evropou a Spojenými státy přes

Atlantický oceán. Červenou barvou označená trasa Original southern air route, po které se létalo

do roku 1944, kdy došlo ke smlouvě o využití leteckých základen na Azorských ostrovech. Nová

trasa New air route via Labrador and Azores je vyznačena žlutou barvou.

134 The 801st Engineer Aviation Battalion, The Azores - Mission accomplished, dostupné z: <

http://www.skydozer.com/Thirtydays.html> [cit. 17.3. 2015].