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Posudek vedoucího bakalářské práce

Karel Malý: Role Portugalska v bezpečnostní politice Spojených států amerických

v letech 1943–1949, Praha 2015, 54 stran rkp. + přílohy

Karel Malý se ve své bakalářské práci zaměřil na analýzu vztahu mezi Spojenými státy

americkými a Portugalskem v době druhé světové války a krátce po ní. Jedná se o téma

v české historiografii doposud téměř nereflektované (Jan Klíma se věnoval zejména vnitřní

dějinám Portugalska), přesto nabízejí řadu otázek pro historický výzkum. Portugalsko, jež

začalo pod vedením Antónia de Oliveiry Salazara od třicátých let směřovat k autoritativnímu

typu zřízení (Estado Novo), vyhlásilo po začátku druhé světové války neutralitu. Postupem

času se ale začalo, zejména kvůli geostrategické poloze Azorských ostrovů, stávat důležitým

partnerem pro Velkou Británii a Spojené státy americké. Jeho role v bezpečnostní politice

USA se ještě navýšila po vzniku studené války, a přestože Portugalsko konce čtyřicátých let

nelze označit za demokratický stát, bylo přizváno do Severoatlantické aliance, jejíž

zakládající smlouva se hlásila k „zásadám demokracie, svobody jednotlivce a vlády zákony“.

Pro Malého se tedy nabízela možnost zodpovědět, do jaké míry Spojené státy ve svých

válečných cílech a později bezpečnostních zájmech spolupracovaly s nedemokratickými

režimy. Bohužel již na tomto místě je potřeba konstatovat, že autor se s tímto úkolem příliš

dobře nevyrovnal.

V prvních kapitolách se Karel Malý zabýval měnící se rolí Evropy v bezpečnostní

a strategické politice Spojených států. Správně hodnotí, že i vývoj techniky (letadla, lodě)

dopomohl k bezpečnostnímu provázání mezi Evropou a Spojenými státy. Americké vlády

v meziválečném období preferovaly politiku izolacionismu a nevměšování do záležitostí

Evropy, po druhé světové válce již ale vývoj v této části světa z bezpečnostního hlediska

ignorovat nemohly. Třetí kapitola je věnována vývoji Portugalska během druhé světové války.

Malý velmi stručně popisuje vznik autoritativního režimu v této zemi, určitý prostor pak

věnuje samotné osobě Salazara. V následujících částech již ale analyzuje Salazarův přístup

k oběma válčícím „blokům“ a snaží se zodpovědět, z jakých důvodů začaly Velká Británie
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a Spojené státy jevit zájem o Portugalskem vlastněné Azorské ostrovy. Malý tyto kapitoly

zpracovával z edice pramenů Foreign Relations of the United States of America, ale jejich

potenciál nevyužil dostatečně. Působí stručným, někdy až chaotickým dojmem a nejedná se

o příliš povedenou analýzu. Chybí detailnější rozbor smluv mezi Velkou Británii

a Portugalskem a Spojenými státy a Portugalskem ohledně využívání Azorských ostrovů.

V následujících částech Malý nastiňuje pokračování spolupráce mezi Salazarovým režimem

a Spojenými státy americkými po druhé světové válce. Je škoda, že se autor více nevěnoval

americké pomoci (v příloze se nachází tabulka s její výší) Portugalsku. Velmi stručné jsou pak

části ohledně začleňování této země do Severoatlantické aliance. V práci zcela chybí

zhodnocení, jak USA a v jiných evropských státech rezonovala snaha americké vlády

o začlenění nedemokratického režimu do NATO, přitom tato otázka měla být jeden ze

stěžejních cílů práce.

Kromě již zmiňovaných FRUS Malý pracoval zejména se sekundární literaturou, jejíž

počet je skromný a chybí tituly, které by celou problematiku zařazovaly do širšího kontextu.

Dokonce jako jeden ze zdrojů nepochopitelně používá rozhlasový pořad Českého rozhlasu

Antonio Salazar – atypický diktátor (navíc chybně uvádí jméno moderátora pořadu). Ze

stylistického hlediska práce není vydařená. Text působí kvapně napsaný, některé části se čtou

velmi „krkolomně“ a není patrno, co autor chtěl říci. Tyto nešvary budou souviset s tím, že

Malý v posledním semestru bakalářského semináře nepracoval dostatečně, práci pak

dopisoval na poslední chvíli. Ocenit je ale potřeba jednu z příloh – mapu leteckého spojení

mezi Spojenými státy a Evropou, která jasně demonstruje strategický zájem amerických vlád

o Azorské ostrovy.

Karel Malý bohužel nevyužil potencionálu tématu, jímž se zabýval. I přes výše

zmíněné připomínky jeho bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce.

Doporučuji ji k obhajobě, ale navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze, 1. 9. 2015 PhDr. Jan Koura, Ph.D.